
Nationalratswahlen 2007 (Anteil der Parteien in % pro Kanton) Elections au Conseil national 2007 (suffrage des partis en % par canton)

FDP CVP SP SVP LP GLP EVP PdA FGA 2) GPS SD EDU Übrige
PRD PDC PS UDC PL PEL PEV PdT AVF PES DS UDF Autres

03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07
ZH 16.2 13.2 5.4 7.6 25.7 19.8 33.4 33.9 7.0 4.1 3.7 0.2 1.4 1.1 8.5 10.4 0.9 0.5 2.1 2.1 2.3 0.5 ZH
BE 14.8 15.1 2.3 4.7 28.0 21.2 29.6 33.6 5.1 5.4 9.3 12.9 2.7 1.5 4.1 3.6 4.1 2.0 BE
LU 23.1 21.8 29.4 30.2 11.1 11.5 22.9 25.3 0.8 0.7 9.8 9.5 0.4 2.5 1.0 LU

UR 1) 36.6 87.3 31.3 30.6 1.5 12.7 UR 1)

SZ 15.4 16.7 23.4 20.1 17.6 13.9 43.6 45.0 0.9 3.4 SZ

OW 1) 66.4 32.5 11.6 33.6 32.9 0.0 23.0 OW 1)

NW 1) 88.5 10.2 1.2 NW 1)

GL 1) 67.1 55.5 35.1 32.9 9.4 GL 1)

ZG 22.4 21.5 22.9 23.3 13.4 9.1 27.7 29.1 13.6 17.0 ZG
FR 12.8 13.8 25.4 24.8 21.5 22.7 21.4 22.0 0.7 0.8 4.0 6.3 0.7 0.9 13.5 8.7 FR

SO 24.0 21.0 21.0 20.4 25.4 19.5 22.5 27.1 1.2 1.8 6.0 10.0 0.4 SO
BS 9.9 11.3 6.6 7.4 40.9 35.2 18.6 18.5 8.5 9.2 2.9 3.6 9.2 12.1 1.1 0.7 0.7 0.5 1.6 1.7 BS
BL 19.9 17.0 10.0 11.4 24.7 25.2 26.5 28.5 2.7 2.8 12.6 13.8 2.7 0.8 0.5 1.0 BL
SH 29.1 26.7 2.7 39.7 34.2 28.5 39.1 SH
AR 41.1 72.0 19.9 38.3 0.8 28.0 AR

AI 1) 69.2 84.6 30.8 15.4 AI 1)

SG 14.7 13.6 22.2 21.4 18.4 14.7 33.1 35.8 3.1 1.5 2.0 7.1 6.4 0.8 0.7 1.1 1.0 1.3 1.2 SG
GR 15.8 19.1 23.5 20.3 24.9 23.7 33.9 34.7 1.9 1.6 0.6 GR
AG 15.3 13.6 15.6 13.5 21.2 17.9 34.6 36.2 5.2 4.2 0.8 5.1 8.1 1.4 0.7 1.2 0.6 4.7 AG
TG 11.9 12.1 16.5 15.2 14.1 11.7 41.0 42.3 2.7 2.8 7.9 10.2 2.9 1.9 1.9 2.6 1.0 1.1 TG

TI 29.8 28.1 24.6 24.1 25.8 18.1 7.6 8.7 1.3 3.0 4.8 9.3 14.8 TI
VD 18.5 14.6 4.4 5.6 21.7 22.0 20.3 22.4 11.1 8.1 0.7 1.1 6.7 4.7 11.3 14.3 0.3 0.2 1.8 1.3 3.1 5.8 VD
VS 17.1 16.0 47.9 44.9 19.1 14.7 13.4 16.6 1.0 2.6 3.9 2.9 VS
NE 14.8 12.7 3.3 29.2 25.9 22.5 23.2 14.4 13.2 1.2 3.0 9.2 13.8 9.4 2.2 1.8 NE
GE 7.3 7.7 11.8 9.7 24.8 19.1 18.3 21.1 16.8 14.8 1.2 2.7 1.9 11.2 16.4 7.1 8.1 GE
JU 16.3 13.4 39.4 25.0 34.2 36.9 8.3 13.7 1.8 11.0 JU
CH 17.3 15.8 14.4 14.5 23.3 19.5 26.7 28.9 2.2 1.9 1.4 2.3 2.4 0.7 0.7 0.5 0.2 7.4 9.6 1.0 0.5 1.3 1.3 3.0 3.3 CH

Anmerkungen siehe nächste Seite Pour les notes voir page suivante

Quelle: Bundesamt für Statistik Source: Office fédéral de la statistique



Nationalratswahlen 2007 (Sitze) Elections au Conseil national 2007 (sièges)

FDP CVP SP SVP LP GLP EVP PdA FGA GPS SD CSP Übrige Bet. in %
PRD PDC PS UDC PL PEL PEV PdT AVF PES DS PCS Autres Part.en %

Sitze
siège 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07 03 07

ZH 34 5 4 2 3 10 7 12 12 3 1 1 3 4 1 45.1 49.0 ZH
BE 26 4 4 1 1 8 6 8 10 1 1 2 3 1 1 1 42.1 46.4 BE
LU 10 2 2 3 3 1 1 3 3 1 1 50.9 53.0 LU
UR 1 1 1 44.4 24.1 UR 
SZ 4 1 1 1 1 2 2 48.2 52.3 SZ

OW 1 1 1 45.7 59.7 OW 
NW 1 1 1 39.2 1) NW 
GL 1 1 1 25.3 32.6 GL
ZG 3 1 1 1 1 1 1 52.6 53.7 ZG
FR 7 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 45.4 48.0 FR

SO 7 2 1 1 2 2 1 2 2 1 47.4 50.7 SO
BS 5 1 1 3 2 1 1 1 49.6 52.4 BS
BL 7 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 44.2 49.3 BL
SH 2 1 1 1 1 63.2 65.3 SH
AR 1 1 1 49.3 33.3 AR

AI 1 1 1 35.1 21.1 AI 
SG 12 2 1 3 3 2 2 4 5 1 1 42.8 46.8 SG
GR 5 1 1 1 1 1 1 2 2 39.1 41.9 GR
AG 15 2 2 2 3 3 3 6 6 1 1 1 42.3 47.9 AG
TG 6 1 1 1 1 1 1 3 3 42.9 46.9 TG

TI 8 3 3 2 2 2 2 1 1 48.6 47.4 TI
VD 18 4 3 1 4 4 4 5 2 1 2 1 2 3 42.7 44.3 VD
VS 7 1 1 3 4 2 1 1 1 53.3 59.8 VS
NE 5 1 1 2 1 1 1 1 1 1 50.3 50.2 NE
GE 11 1 1 1 1 3 3 2 2 2 2 1 2 1 45.9 46.7 GE
JU 2 1 1 1 1 46.6 44.0 JU
CH 200 36 31 28 31 52 43 55 62 4 4 3 3 2 2 1 1 13 20 1 1 1 4 2 45.2 48.3 CH

1) Stille Wahlen

Übrige/Autres 2003: 1 EDU (ZH) Übrige/Autres 2007: 1 EDU (BE)
1 EDU (BE) 1 Lega (TI)
1 Lega (TI)
1 Alliance de Gauche (solidaritéS - Indépendants) (GE)

FGA / AVF 2003: 1 Alternative Kanton Zug / SGA (ZG)

Quelle: Bundesamt für Statistik Source: Office fédéral de la statistique



Sitzverteilung im Ständerat 1991-2007 Elections au Conseil des Etats 1991-2007

FDP CVP SP SVP LP Übrige
PRD PDC PS UDC PL Autres

91 95 99 03 07 91 95 99 03 07 91 95 99 03 07 91 95 99 03 07 91 95 99 03 07 91 95 99 03 07
ZH 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
BE 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
LU 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
UR 2 2 2 2 2 2
SZ 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

OW 1 1 1 1 1 1
NW 1 1 1 1 1 1
GL 2 2 2 1 1 1 1 1 1
ZG 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
FR 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

SO 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
BS 1 1 1 1 1 1
BL 1 1 1 1 1 1
SH 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
AR 1 1 1 1 1 1

AI 1 1 1 1 1 1
SG 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
GR 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
AG 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
TG 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

TI 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
VD 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
VS 2 2 2 2 2 2
NE 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1
GE 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
JU 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
CH 46 18 17 17 14 12 16 16 15 15 15 3 5 6 9 9 4 5 7 8 7 3 2 0 0 0 2 1 1 0 3

Übrige/Autres: ZH: 91, 95 LdU TI: 91 Lega
07 GLP VD: '07 PES

OW: 99 parteilos GE: '07 PES Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik
Source: IPW et Office fédéral de la Statistique



 
 

Anmerkungen zu den Tabellen National- 
ratswahlen (Anteil der Parteien in %) 

 Notes du tableau Election au Conseil natio-
nal (suffrages des partis en %) 

 

Quelle: BA für Statistik  Source: OF de la statistique 
 

Die Zahlen und Sitze beziehen sich auf den Wahltag. 
Veränderungen während der Legislatur sind dabei nicht 
berücksichtigt. 
Zahlen und Sitze werden den Parteien nach formaler 
Zugehörigkeit einer Liste oder Gruppierung zu einer 
Partei zugeordnet. 
 
Les voix et sièges obtenus se rapportent au jour de 
l’élection. Les modifications en cours de législature ne 
sont pas prises en compte. 
C’est l’appartenance formelle d’une liste ou d’un grou-
pement à un parti qui détermine les voix et sièges obte-
nus. 
 
1) Wahlen nach Majorzsystem / système majoritaire 
2) FGA: Feministische und grün-alternative Gruppie-

rungen 
AVF: Alternative verte et groupements féministes. 

 
 

  

   
ZH 2003: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,6%) und 

Freie Liste (1,7%). 
CVP: inkl. Junge CVP (0,2%). 
SP: inkl. Second@s plus (1,4%) und Jung-
sozialistInnen (0,6%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,5%), SVP-
Auslandschweizer Union (0,1%) und 
Unabhängige SVP Senioren (0,4%). 
EVP: inkl. EVP Senioren (0,5%) und 
Junge EVP (0,3%). 
GPS: inkl. Grüne 55+ (0,2%) und Junge 
Grüne (0,4%). 
FGA: AL (Alternative Liste / PdA) 
(1,2%); AL Liste Migration (0,1%); juLiA 
(junge Liste der Alternativen) (0,1%). 
Übrige: FPS (0,1%); ZüriLink Soziale 
Liste-Die Gewerkschaften (0,7%); Europa 
Partei der Schweiz (0,1%); Freies Forum 
(0,9%); Die-Jugend.ch (0,0%); Junge ins 
Parlament! (0,2%); Humanistische Partei 
(0,1%); Danowski = Bürger wehren sich 
für soziale Gleichberechtigung in der 
Schweiz (0,0%); Hanf Ueli – unabhängig 
(0,2%). 

 2007: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0.4%) und 
Wir liberalen Auslandschweizerinnen und 
Auslandschweizer (0,1%). 
CVP: inkl. Junge CVP  (0,4%). 
SP: inkl. JungsozialistInnen  (0,5%) 
SVP: inkl. Auto-Liste mit Auto Allianz  
(0,3%), Junge SVP  (0,2%) und SVP 
International  (0,2%). 
EVP: inkl. Pfarrer Sieber und Junge  
(0,5%) 
FGA: AL (Alternative Liste) (0,9%) und 
Junge AL  (0,2%). 
GPS: inkl. Grüne Unternehmerinnen und 
Unternehmer  (0,4%), Second@s / Migra-
tionsliste  (0,4%), Junge Grüne  (0,7%) 
und Grüne 55+  (0,2%). 
Übrige: CSP (0,1%); FPS (0,1%); Verein-
zelte (0,3%). 

 
BE 2003: Les forces séparatistes se sont regroupées 

dans la «Liste romande»; elle était appa-
rentée avec la liste du PDC du canton de 
Berne. 
FDP: Freisinnig-Demokratische Partei – 
Männer (FDP-Männer) (9,5%); Freisinnig-
Demokratische Partei – Frauen (FDP-
Frauen) (4,0%) ; jungfreisinnige – Männer 
(jf-M) (0,6%); jungfreisinnige – Frauen 
(jf-F) (0,7%). 
SP: Sozialdemokratische Partei, JUSO 
und Gewerkschaften – Männer (SP-
Männer) (13,8%); Sozialdemokratische 
Partei, JUSO und Gewerkschaften – Frau-
en (SP-Frauen) (14,1%).  
SVP: Schweizerische Volkspartei – Män-
ner (SVP-Männer) (22,9%); Schweizeri-
sche Volkspartei – Frauen (SVP-Frauen) 
(5,3%); Junge SVP (1,5%). 
EVP: inkl. Junge EVP / Jeunesse PEV 
(0.8%) und EVP plus / PEV plus (0,7%). 
GPS: Grüne Freie Liste / Grünes Bündnis 
und Gewerkschafterinnen. 
SD: inkl. Junge SD (0,3%). 
Übrige: FPS (1,1%); Aktion Jürg Stettler 
(0,2%); Partei Interessengemeinschaft 
Gesundheit (0,9%); Liste romande (1,9%). 



 
 

Anmerkungen zu den Tabellen National- 
ratswahlen (Anteil der Parteien in %) 

 Notes du tableau Election au Conseil natio-
nal (suffrages des partis en %) 

 

Quelle: BA für Statistik  Source: OF de la statistique 
 

 2007: Il n’y a eu aucune liste séparatiste 
FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,9%) und 
Liste Radicale Romande (1,4%). 
CVP: inkl. die Liberalsozialen (1,1%). 
SP: Sozialdemokratische Partei, JUSO 
und Gewerkschaften - Männer (9,9%); 
Sozialdemokratische Partei, JUSO und 
Gewerkschaften - Frauen (11,3%). 
SVP: Schweizerische Volkspartei - Män-
ner (25,1%); Schweizerische Volkspartei - 
Frauen (5,3%); Junge SVP (2,4%). 
EVP: inkl. EVP Zukunft (0.9%) und EVP 
Erfahrung (0,8%). 
GPS: inkl. Junge Grüne und Junge Alter-
native JA! (1,5%) und Grün-Alternative 
Liste (0,9%). 
EDU: EDU - „bewährti Chräft“ (3,2%); 
EDU - “neui Chöpf“ (0,4%). 
Übrige: FPS (0,6%); Vereinzelte (1,3%). 

 
LU  2003: FDP: inkl. 60 plus Groupe Politique 

(0,7%) und Jungfreisinnige (0,7%). 
CVP: inkl. Junge CVP (1,1%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,5%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (0,9%). 
Übrige: Aktive Seniorinnen und Senioren 
(1,0%); Chance21 (1,6%). 

 2007: FDP: inkl. Groupe Politique 60plus 
(0,7%) und Jungfreisinnige (0,9%). 
CVP: CVP Stadt Luzern, Amt Luzern-
Land, Amt Hochdorf (11,9%); CVP Amt 
Sursee, Amt Willisau, Amt Entlebuch 
(17,8%); Junge Liste (0,5%). 
SP: Sozialdemokratische Partei und Ge-
werkschaften (10,1%); SP-Second@s plus 
(0,8%); JungsozialistInnen (0,6%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,6%) und Aktive 
Senioren und Freie Unternehmer (0,3%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (0,8%). 

 
UR 2003: GPS: Grüne Bewegung Uri. 
 
SZ 2003: CVP: inkl. Junge CVP (1,5%). 

SP: inkl. Gewerkschaftsbund (2,1%) und 
Jungsozialisten JUSO (1,3%). 
SVP: inkl. Junge SVP (4,3%). 

 2007: FDP: inkl. FDP Frauen (2,6%) und Jung-
freisinnige (0,8%). 
CVP: inkl. Junge CVP (0,9%). 
SP: inkl. Gewerkschaftsbund (0,4%) und 
Jungsozialisten JUSO (0,6%). 
SVP: inkl. Junge SVP (3,5%). 

 
NW 2007: Stille Wahl. Gewählt wurde Edi Engel-

berger von der FDP. 
   
ZG 2003: CVP: inkl. Arbeitsgemeinschaft Wirt-

schaft und Gesellschaft (AWG) (4,2%). 
SVP: inkl. Junge SVP (5,8%). 
FGA: Alternative Kanton Zug (Frische 
Brise Steinhausen, Kritisches Forum 
Cham, SGA des Kantons Zug, Forum 
Oberägeri, Freie Wähler Menzingen, Gleis 
3 Risch) (13,6%). 

 2007: FDP: FDP / Freisinnige Frauengruppe / 
Jungfreisinnige / Nordwest (6,7%); FDP / 
Freisinnige Frauengruppe / Jungfreisinnige 
/ Südost (14,8%). 
CVP: CVP Zug-Baar (6,3%); CVP Zuger-
land (17,0%). 
SP: inkl. Junge SP Frauen (3,9%). 
SVP: inkl. SVP Frauen (3,7%) und SVP 
Wirtschaft und Gewerbe (7,1%). 
GPS: inkl. Junge Alternative (3,0%). 

 
FR 2003: PS: incl. Jeunesse socialiste (2,6%). 

Autres: Parti chrétien-social (10,5%); 
Indépendant-Solidarité-Citoyenne (2,2%); 
Mouvement Indépendant Fribourgeois 
(0,3%); Accès direct (0,3%). 

 2007: PS: incl. Jeunesse socialiste (1,1%). 
PES: incl. Jeunes VertEs (1,9%). 
Autres: PCS (7,1%); Autres (1,6%). 

 
SO 2003: FDP: FDP Liste A (9,4%); FDP Liste B 

(12,7%); Jungliberale (1,9%). 
CVP: inkl. Junge CVP (2,2%) 
SP: inkl. JungsozialistInnen JUSO (1,5%). 
SVP: inkl. Junge SVP (1,0%). 

 2007: FDP: inkl. Jungfreisinnige Bewegung 
(1,1%). 
CVP: CVP - Liste A (10,6%); CVP - Liste 
B (8,7%); Junge CVP (1,1%) 
SP: inkl. JungsozialistInnen JUSO (1,5%). 
SVP: inkl. Junge SVP (2,2%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (1,9%). 

 



 
 

Anmerkungen zu den Tabellen National- 
ratswahlen (Anteil der Parteien in %) 

 Notes du tableau Election au Conseil natio-
nal (suffrages des partis en %) 

 

Quelle: BA für Statistik  Source: OF de la statistique 
 

BS 2003: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,7%). 
SP: inkl. JungsozialistInnen (1,1%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,7%). 
GPS: inkl. BastA! (Basels starke Alterna-
tive) (3,5%). 
Übrige: Volks-Aktion gegen zu viele 
Ausländer und Asylanten in unserer Hei-
mat (1,6%). 

 2007: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,5%). 
CVP: inkl. Junge CVP (0,6%). 
SP: inkl. JungsozialistInnen (0,9%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,6%). 
LP: inkl. Jungliberale (0,4%) und Gewer-
beliste der Liberal-demokratischen Partei 
Basel-Stadt (1,2%). 
GPS: Grünes Bündnis (Grüne und BastA!) 
(10,3%); Junges Grünes Bündnis (1,8%). 

 
BL  2003: FDP: inkl. Jungfreisinnige (1,6%). 

SVP: inkl. Schweizerische Volkspartei 
Auslandschweizer (0,4%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (1,1%). 
Übrige: FPS (0,2%); Parteilose (4Wb) 
(0,8%). 

 2007: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,8%). 
CVP: inkl. Junge CVP (0,7%). 
SP: inkl. JungsozialistInnen (0,8%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,5%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (1,1%). 

 
SH 2003: 

2007: 
SVP: inkl. Junge SVP (8,1%). 
FDP: inkl. Jungfreisinnige (5,7%) und 
Liberale Auslandschweizer (0,8%). 
SVP: inkl. Junge SVP (7,0%) und SVP 
International (1,0%). 

 
SG 2003: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,6%). 

CVP: CVP Südwest (11,7%); CVP Nor-
dost (10,5%). 
SP: Frauenliste (8,7%); Männerliste 
(8,5%); JUSO (1,2%). 
GPS: Grüne Liste (3,5%); Grünliberalen 
(2,8%); Junge Liste (0,7%). 
Übrige: Tierschutz ist Menschenschutz 
(0,4%); Die Ostschweizer Partei DOP 
(0,1%); Katholische Volkspartei (0,3%); 
Mutig und innovativ, Einer für alle 
(0,3%); Vereinzelte (0,2%). 

 2007: FDP: inkl. Jungfreisinnige West (0,4%), 
Jungfreisinnige Ost (0,4%) und Umweltli-
berale Bewegung (ULB) (0,8%). 
CVP: inkl. Junge CVP (1,9%). 
SP: Frauenliste (6,5%); Männerliste 
(6,6%);  SP Inter.national (0,8%), JUSO 
(0,8%). 
EVP: inkl. Junge Liste (0,5%). 
GPS: Liste Südwest (3,3%); Liste Nordost 
(1,7%); Junge Grüne (1,3%). 

 
GR 2003: FDP: inkl. FDP – Futuro die Jungen 

(2,1%). 
CVP: inkl. CVP Nova (4,6%). 
SP: inkl. Juso Graubünden (2,2%). 
SVP: inkl. Junge SVP (3,1%). 

 2007: FDP: FDP – Die Freisinnigen (12,7%); 
FDP – Die Liberalen (5,7%); Jungfreisin-
nige (0,7%). 
CVP: inkl. CVP-Frauen (2,9%) und CVP 
– die Jungen (2,9%). 
SP: SP – verda (19,0%); SP – sociala 
(3,2%); JUSO Graubünden (1,5%). 
SVP: inkl. Junge SVP (1,9%). 

 
AG 2003: FDP: inkl. Junge FDP (0,9%). 

CVP: inkl. Junge CVP (1,1%) und CVP 
Aargau-KMU – die faire Wirtschaft! 
(1,9%). 
SVP: inkl. Junge SVP (1,6%). 
EVP: inkl. Junge EVP (0,6%). 
FGA: Grüne/Alternative – Alternative 
Liste (0,8%). 
SD: inkl. Junge Schweizer Demokraten 
(0,3%). 
Übrige: FPS (0,2%); Aktive Senioren für 
die Schweiz (0,3%); Partei National 
Orientierter Schweizer PNOS (0,1%). 

 2007: FDP: inkl. Junge FDP (0,6%). 
CVP: inkl. Junge CVP (0,8%). 
SP: inkl. JUSO (0,7%) und Second@s 
Plus (1,0%). 
SVP: inkl. Junge SVP (0,9%). 
EVP: inkl. Junge EVP (0,4%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (0,7%). 

 
TG 2003: FDP: inkl. Jungfreisinnige (1,3%). 

SVP: inkl. Junge SVP (1,8%). 
Übrige: FPS (0,3%); Katholische Volks-
partei (0,7%). 



 
 

Anmerkungen zu den Tabellen National- 
ratswahlen (Anteil der Parteien in %) 

 Notes du tableau Election au Conseil natio-
nal (suffrages des partis en %) 

 

Quelle: BA für Statistik  Source: OF de la statistique 
 

 2007: FDP: inkl. Jungfreisinnige (0,8%). 
SVP: inkl. Junge SVP (1,2%). 
GPS: inkl. Junge Grüne (1,6%). 
EDU: inkl. Junge EDU (0,4%). 

 
TI  2003: Autres: Lega dei Ticinesi (8,0%); Risor-

gimento Ticinese (1,3%). 
 2007: PRD: incl. Associazione Liberale Radica-

le per l’Ambiente (ALRA) (1,8%). 
PDC: incl. Generazione Giovani (GG) 
(2,0%). 
Autres: Lega dei Ticinesi (14,0%); Altri 
(0,8%).  

 
VD 2003: PRD: incl. Les Jeunes Radicaux (1,3%) 

PL: incl. Les Jeunes Liberaux (1,1%). 
Autres : À gauche toute ! Pour une al-
liance socialiste-solidaritéS (2,6%); Ave-
nir et Sécurité (0,3%); Le Droit de Savoir 
(0,2%). 

 2007: PRD: incl. Les Jeunes Radicaux (1,0%). 
PDC: PDC Génération 20-40 (1,3%). 
Autres: À gauche toute ! Pour une alliance 
socialiste-solidaritéS (2,1%); Autres 
(3,7%). 

 
VS 2003: PRD: incl. Jeunes Radicaux Valaisans 

(2,1%). 
PDC: CVP Oberwallis (11,7%); Junge 
CVP Oberwallis (1,4%); PDC du Valais 
romand (23,6%); Jeunes Démocrates 
Chrétiens du Valais Romand (1,9%); 
Christlichsoziale Volkspartei Oberwallis 
(7,4%); Junge Christlichsoziale Volkspar-
tei (1,8%). 
PS: SP Oberwallis (5,6%); Parti Socialiste 
du Valais romand (12,0%); Jeunesse So-
cialistes du Valais (1,4%). 
UDC : UDC Seniors (0,7%); UDC 
Femmes (0,8%); UDC Valais romand 
(8,9%); UDC Jeunes (1,0%); SVP Ober-
wallis  (1,9%). 

 2007: PRD: Freie Demokratische Partei Ober-
wallis (1,3%); UP Parti radical-
démocratique (13,2%); UP Chablais & 
région (0,7%); UP Martigny & région 
(0,4%); UP Centre (0,4%). 
PDC: Christlichdemokratische Volkspar-
tei Oberwallis (10,3%); Junge Christlich-
demokratische Volkspartei Oberwallis 
(0,7%); PDC du Valais romand (24,0%); 
Jeunes Démocrates-Chrétiens du Valais 
romand (1,7%); Christlichsoziale Volk-
spartei Oberwallis (7,5%); Junge Christ-
lichsoziale Oberwallis (0,7%). 
PS: Jeunesse Socialiste du Valais romand 
(1,0%); Parti Socialiste du Valais romand 
(7,8%); JUSO Oberwallis (0,6%); Sozial-
demokratische Partei (5,2%). 
UDC: UDC Bas-Valais (1,6%); UDC 
Valais central (9,6%); Jeunes UDC Bas-
Valais (0,6%); Jeunes UDC Valais central 
(0,2%); SVP Oberwallis (4,1%); Junge 
SVP Oberwallis (0,5%). 
PES: incl. Jeunes Verts / Junge Grüne 
(0,9%). 
Autres: CSP (1,1%); Autres (1,8%). 

 
NE 2003: PRD: Liste «les jeunes» (3,5%); Liste «les 

femmes» (2,5%); Liste «les hommes» 
(8,8%). 
PL: incl. Jeune Génération libérale 
(6,4%). 
PS: Liste Femmes (13,1%); Liste Hommes 
(16,1%). 
PES: PopEcoSol – Les Verts Ecologie et 
Liberté (13,8%). 
PdT: PopEcoSol – POP Parti Ouvrier et 
Populaire (3,0%). 
Autres: PopEcoSol – SolidaritéS (2,2%). 

 2007: PS: Liste Femmes (11,5%); Liste Hommes 
(14,4%). 
PL: incl. Jeunes libéraux neuchâtelois 
(2,1%). 

 
GE 2003: PDC: incl. La liste jeune (2,9%). 

PdT: Alliance de Gauche – Parti du Tra-
vail. 
Autres: Alliance de Gauche – SolidaritéS 
(5,4%); Les communistes (0,7%); Union 
des patriotes suisses (1,0%). 



 
 

Anmerkungen zu den Tabellen National- 
ratswahlen (Anteil der Parteien in %) 

 Notes du tableau Election au Conseil natio-
nal (suffrages des partis en %) 

 

Quelle: BA für Statistik  Source: OF de la statistique 
 

 2007: PS: incl. La liste jeune (1,1%).  
UDC: incl. UDC-International (1,2%). 
Autres: Alliance de Gauche – SolidaritéS 
(4,9%); Autres (3,2%). 

   
JU 2003 : Dans le canton du Jura le PRD s’appelle 

« Parti libéral-radical jurassien ». 
PRD: PRD – Responsabilité (7,8%), PRD 
– Liberté (8,5%). 
PDC: incl. Jeunes Démocrates Chrétiens 
(4,2%). 
PS: incl. Jeunesse socialiste et progressiste 
(4,3%). 

 2007 : PRD: incl. Parti libéral-radical jurassien, 
jeunesse (2,9%).  
PS: incl. Jeunesse socialiste et progressiste 
jurassienne (5,1%). 
UDC: incl. jeunesse UDC (2,9%). 
Autres: PCS (11,0%). 

 



Kantonale Wahlen 2007 Elections cantonales 2007

Total FDP CVP SP SVP LP EVP PdA GPS GLP SD EDU Übrige Bet. in %

PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES PEL DS UDF Autres Part. en %

LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW

EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07 EP 07

AI 1) L (Sitze) 49 49

E 7 7 5 6 2 1

AR2) L (Sitze) 65 65 31 26 2 3 5 4 11 8 2 16 22

E 7 7 5 4 1 2 2

BL L (Sitze) 90 90 19 20 11 11 25 22 20 21 3 4 8 11 4 1 0 34.0 37

L (Wähler %) 21.3 20.9 11.3 12.1 25.9 22.9 21.8 22.5 4.7 5.6 9.4 12.1 5.6 3.5 0.3

E 5 5 2 2 1 1 1 1 1 1

LU L (Sitze) 120 120 28 29 44 46 16 13 26 23 0 0 6 9 0 0 46.0 44.8

L (Wähler %) 22.7 23.1 35.9 37.3 11.6 10.7 19.9 18.2 0.2 0.5 5.6 7.3 4.1 3.0

E 5 5 1 1 3 2 1 1 1

TI L (Sitze) 90 90 30 27 24 21 16 18 6 5 1 0 2 4 0 11 15 59.4 62.1

L (Wähler %) 31.8 29.3 25.8 23.2 17.6 19.0 5.8 4.6 0.7 1.0 2.44.1 0.4 15.9 18.4

E 2 2 1 1 1 1 1 1

VD L (sièges) 180 150 44 29 2 3 46 39 22 26 31 22 12 4 21 24 0 0 1 2 2 43.2 40.9

L (suffrages %) 23.9 20.3 2.2 0.4 23.8 22.7 11.9 15.6 16.4 14.2 4.5 10.0 16.0 0.2 0.5 6.6 10.8

E 7 7 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1

ZH L (Sitze) 180 180 29 29 12 13 53 36 61 56 9 10 14 19 10 1 0 1 5 0 2 34.8 35.9

L (Wähler %) 16.7 16.0 6.4 7.2 26.5 19.5 30.4 30.5 5.1 5.2 7.910.4 5.8 1.4 1.3 2.1 2.8 3.6 1.3

E 7 7 2 2 1 2 2 2 2 1

1) Zuteilung der Mandate und Stimmen auf Parteien nicht möglich

2) Zuteilung der Stilmmen auf Parteien nicht möglich

Kommunale Wahlen 2007 Elections communales 2007

Genève

L (sièges) 80 80 6 9 6 9 16 17 9 9 15 11 6 13 15 9 10 36.5 32.4

L (suffrages %) 7.7 9.9 5.5 10.7 20.4 19.9 6.9 10.9 22.4 12.8 7.1 17.2 16.8 13.0 19.1

E 5 5 1 1 2 1 1 1 1 1 1

Anmerkungen zu den Parteien siehe nächste Seite. Pour les notes concernant les partis voir page suivante.

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik  Source: IPW et Office fédéral de la statistique



Kantonale Wahlen: Sitze Élections cantonales: sièges

Kanton Wahljahr FDP CVP SPS SVP LP EVP PdA GPS GLP SD EDU Übrige Total
Canton Election en PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES PEL DS UDF Autres
ZH 2007 29 13 36 56 10 19 10 5 2 180
BE 2006 26 1 42 47 13 19 1 6 5 160
LU 2007 29 46 13 23 9 120

UR 2004 15 29 8 9 2 1 64
SZ 2004 24 34 15 27 100

OW 2006 10 23 6 6 10 55
NW 2006 18 23 1 10 7 1 60
GL 2006 23 12 12 26 6 1 80

ZG 2006 20 23 8 17 12 80
FR 2006 19 37 25 18 1 3 7 110

SO 2005 30 23 25 17 1 4 100
BS 2004 17 11 46 15 12 6 16 7 130

BL 2007 20 11 22 21 4 11 1 90
SH 2004 14 3 24 30 1 6 2 80

AR 2007 26 3 4 8 2 22 65

AI 1)
2007 (49)

SG 2004 32 55 35 45 2 10 1 180

GR 2006 33 35 14 32 6 120

AG 2005 24 26 30 46 7 7 140
TG 2004 20 22 23 47 4 13 1 130

TI 2007 27 21 18 5 4 15 90
VD 2007 29 3 39 26 22 4 24 1 2 150
VS 2005 27 73 18 6 3 2 1 130
NE 2005 15 41 17 25 6 10 1 115
GE 2005 12 12 17 11 23 16 9 100
JU 2006 11 19 13 3 2 2 10 60
Total Sitze 550 558 535 568 85 51 12 190 10 2 13 115 2689
total sièges 27382)

1) Zuteilung der Mandate auf Parteien nicht möglich Anmerkungen: vgl. Année politique des entsprechenden Jahres
2) inkl./incl. AI Notes: cf. Année politique de l'année correspondante

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik Source: IPW et Office fédéral de la statistique



Kantonale Wahlen: Stimmenanteile in % Élections cantonales: suffrages en %

Kanton Wahljahr FDP CVP SPS SVP LP EVP PdA GPS GLP SD EDU Übrige Total
Canton Election en PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES PEL DS UDF Autres
ZH 2007 16.0 7.2 19.5 30.5 5.2 10.4 1.3 2.8 7.0 100
BE 2006 16.4 1.8 24.0 27.4 7.3 0.4 12.9 1.8 4.8 3.2 100
LU 2007 23.1 37.3 10.7 18.2 0.5 7.3 3.0 100
UR 2)

2004
SZ 2004 22.6 31.7 15.3 29.3 1.1 100

OW 2006 20.9 35.2 13.1 13.8 17.1 100
NW 2006 28.6 34.4 3.1 19.5 10.2 4.2 100
GL 2006 29.4 14.0 14.8 31.0 8.0 0.2 2.5 100

ZG 2006 25.7 28.8 9.0 18.9 17.6 100
FR 2006 18.6 30.6 21.0 16.0 2.9 0.6 10.2 100

SO 2005 29.0 21.5 24.9 17.6 1.7 4.5 0.9 100
BS 2004 11.8 8.2 31.4 12.2 8.6 5.3 11.0 2.9 0.6 8.2 100

BL 2007 20.9 12.1 22.9 22.5 5.6 12.1 3.5 0.3 100

SH 2004 17.1 4.6 27.2 35.6 1.4 8.2 1.0 4.9 100

AR 1)
2007

AI 1)
2005

SG 2004 18.8 28.7 17.1 24.6 1.8 5.6 0.2 0.2 3.0 100
GR2)

2006

AG 2005 16.9 17.5 19.6 30.3 5.7 6.7 1.1 0.7 1.5 100
TG 2004 15.7 17.5 15.6 32.8 5.0 9.7 2.7 1.0 100

TI 2007 29.3 23.2 19.0 4.6 1.0 4.1 0.4 18.4 100
VD 2007 20.3 0.4 22.7 15.6 14.2 16.0 10.8 100
VS 2005 20.4 52.1 7.1 7.3 2.5 10.7 100
NE 2005 13.1 0.9 32.2 15.6 21.1 5.3 9.6 2.3 100
GE 2005 10.5 9.9 14.6 9.6 19.1 6.9 13.8 15.6 100
JU 2006 19.2 30.1 19.8 5.8 5.0 0.5 19.6 100
1) Zuteilung der Stimmen auf Parteien nicht möglich Anmerkungen: vgl. Année politique des entsprechenden Jahres
2) Wahlen vorwiegend oder ausschliesslich nach Majorzsystem Notes: cf. Année politique de l'année correspondante

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik Source: IPW et Office fédéral de la statistique



 

Anmerkungen zur Tabelle «Kanto-
nale und kommunale Wahlen 2007» 
 
Die Zahlen und Sitze beziehen sich auf den Wahltag. 
Veränderungen während der Legislaturperiode werden 
nicht berücksichtig. 
Zahlen und Sitze werden den Parteien nach formaler 
Zugehörigkeit einer Liste oder Gruppierung zu einer 
Partei zugeordnet. 
Durch die Addition der gerundeten Parteistärken kann 
die Summe hinter dem Komma von 100% abweichen. 

Notes du tableau «Elections canto-
nales et communales 2007» 
 
Les voix et sièges obtenus se rapportent au jour de 
l’élection. Les modifications en cours de législature ne 
sont pas prises en compte. 
C’est l’appartenance formelle d’une liste ou d’un grou-
pement à un parti qui détermine les voix et sièges obte-
nus. 
Le fait d’arrondir et d’additionner les forces partisanes 
implique que le total puisse depasser la somme de 
100%. 
 

AI :  Die Wahlbeteiligung wird nicht 
ermittelt, da offene Wahlen an 
Bezirksgemeinden stattfinden 
(Ausnahme Bezirk Oberegg: Ur-
nenwahl). Die Regierung wird jähr-
lich an der Landsgemeinde gewählt. 

 2003 Zuteilung der Mandate und Stim-
men auf Parteien nicht möglich. 

 2007 Zuteilung der Mandate und Stim-
men auf Parteien nicht möglich. 

 
AR: 
 

 Die Wahlbeteiligung wird nicht 
ermittelt, da die Wahlen in den 
Gemeinden stattfinden. 

 2003 Zuteilung der Stimmen auf Parteien 
nicht möglich. 
Übrige: Parteiunabhängige. 

 2007 Zuteilung der Stimmen auf Parteien 
nicht möglich. 
Übrige: Parteiunabhängige. 

 
BL : 2003 GPS: Grünes Bündnis. 
 2007 GPS: Grünes Bündnis. 

 
LU:  2003 CVP: Inkl. Junge CVP - (0,9%). 

SP: Inkl. Jungsozialistische Partei - 
(0,4%). 
Übrige: Soziale Liste der CSP, 
KAB, SYNA und transfair - (0,6%), 
Parteilose und Unabhängige - 
(0,3%); 60 plus Group Politique 
Amt Luzern-Land - (0,4%); Aktive 
Seniorinnen und Senioren - (1,0%); 
Chance 21 - (1,7%). 

 

2007 FDP: Inkl. 60 plus Groupe Politi-
que - (0,7%). 
CVP: Inkl. Christlichdemokratische 
Volkspartei Amt Entlebuch A 2 
Sitze (2,4%), Christlichdemokrati-
sche Volkspartei Amt Entlebuch B 
2 Sitze (1,8%, 1 Frau), Junge 
Christlichdemokratische Volkspar-
tei - (1,2%). 
SVP: Inkl. Junge Schweizerische 
Volkspartei - (0,2%). 
GPS: Inkl. Junge Grüne Luzern - 

(0,4%). 
Übrige: Für die Freiheit und den 
Aufbruch des Kantons Luzern im 
Wahlkreis Hochdorf - (0,0%), Ischi 
Urs Einwohnerrat Emmen im 
Wahlkreis Hochdorf - (0,1%), Ak-
tive Seniorinnen und Senioren - 
(0,9%), CHance21 - Parteilose - 
(2,0%), Parteilose für Transparenz 
(Patras) im Wahlkreis Luzern-Stadt, 
- (0,0%). 

   
TI: 2003 CVP: Inkl. Generazione Giovani 1 

Sitz (1,4%). 
Übrige: Lega dei Ticinesi 11 Sitze 
(11,8%); L'ONDA - (0,8%); Il 
Guastafeste - (0,6%); Partito Nuovi 
Svizzeri - (0,1%); Federazione 
degli Indipendenti - (0,5%); Movi-
mento per il socialismo - (1,0%) 

 2007 Die Parteistärken in % unterschei-
den sich von den Zahlen der tessi-
ner Staatskanzlei, da diese mit 
Listenstimmen rechnet und 
IPW/BFS mit Parteistimmen. 
Übrige: Lega dei Ticinesi 15 Sitze 
(16,2%, 1 Frau), Basta Divieti - 
(0,3%), Il Guastafeste - (0,5%), 
Liberali Nazionali - (0,1%), Ticino 
Pulito - (0,4%), Movimento per il 
Socialismo - (0,9%). 

   
VD: 2002 PDC: Liste commune 'La Voie du 

Centre PDC - UDC' 3 sièges 
(1,4%); 2 sièges pour l'UDC, 1 
siège pour le PDC, votes sous 
autres; incl. Parti Démocrate-
Chrétien et indépendants - (0,9%). 
PS: incl. les listes 'Socialistes et 
Indépendants' 2 sièges (1,1%) et 
'Parti Socialiste et Sympathisants' 2 
sièges (0,4%). 
UDC: Liste commune 'La Voie du 
Centre PDC - UDC' 3 sièges 
(1,4%), 2 sièges pour l'UDC, 1 
siège pour le PDC, votes sous 
autres. 
PST: 'POP et Gauche en mouve-



 

ment'; incl. Parti Ouvrier Populaire 
et Progressiste; Listes communes de 
'POP et Gauche en mouvement' et 
'Les Verts - Mouvement écologiste 
vaudois' 6 sièges (3,9%), 4 sièges 
pour le POP, 2 sièges pour Les 
Verts, votes sous autres. 
PES: Les Verts - Mouvement éco-
logiste vaudois: Listes communes 
de 'POP et Gauche en mouvement' 
et 'Les Verts - Mouvement écolo-
giste vaudois' 6 sièges (3,9%), 4 
sièges pour le POP, 2 sièges pour 
Les Verts, votes sous autres; incl. 
'Les Verts et indépendants' 4 sièges 
(2,6%). 
Autres: Listes communes de 'POP 
et Gauche en mouvement' et 'Les 
Verts - Mouvement écologiste vau-
dois' 6 sièges (3,9%), 4 sièges pour 
le POP, 2 sièges pour Les Verts, 
votes sous autres; liste commune 
'La Voie du Centre PDC - UDC' 3 
sièges (1,4%), 2 sièges pour l'UDC, 
1 siège pour le PDC, votes sous 
autres; Groupement Indépendante 1 
siège (0,6%); Pourquoi pas 1 siège 
(0,3%); UDF - (0,5%); SolidaritéS 
et Solidaires - (0,4%), Jeunesse 
Indépendante - (0,1%). 

 2007 Reduktion des Grossen Rates von 
180 auf 150 Sitze und Wahlkreisre-
form. 
PDC: Parti Démocrate Chrétien –
(0,4%), liste commune ‘PDC-PEV-
UDF‘, 3 sièges pour PDC (1 
femme), 1 siège pour UDF, votes 
sous autres (2,9%). 
PS: Liste commune ‘Parti Socia-
liste Vaudois et À Gauche toute!‘ 1 
siège pour PS, 1 siège pour 
POP/PdT, votes sous autres (1,6%). 
PdT: À Gauche toute! (POP & 
Gauche en Mouvement et solidari-
téS) 3 sièges pour POP/PdT, 1 
siège pour Sol., votes sous autres 
(5,0 %), liste commune ‘Parti Soci-
aliste Vaudois et À Gauche toute!‘ 
1 siège pour PS, 1 siège pour 
POP/PdT, votes sous autres (1,6%). 
UDF: Liste commune ‘PDC-PEV-
UDF‘, 3 sièges pour PDC (1 
femme), 1 siège pour UDF, votes 
sous autres (2,9%). 
Autres: Liste commune ‘PDC-
PEV-UDF‘, 3 sièges pour PDC (1 
femme), 1 siège pour UDF, votes 
sous autres (2,9%); Régionaux 
Libres dans le district de Nyon - 
(0,4%), ‘Pour une Politique à Va-
leur Ajoutée‘ (PVA) dans le district 

de Yverdon - (0,1%),  liste commu-
ne ‘PDC-UDF‘ - (0,1%), Riviera 
Libre dans le district de Vevey - 
(0,8%), À Gauche toute! (POP & 
Gauche en Mouvement et solidari-
téS) 3 sièges pour POP/PdT, 1 
siège pour Sol., votes sous autres 
(5,0%), liste commune ‘Parti Socia-
liste Vaudois et À Gauche toute!‘ 1 
siüge pour PS, 1 siège pour 
POP/PdT, votes sous autres (1,6%). 

   
ZH: 2003 FDP: Inkl. Jungfreisinnige - 

(0,2%). 
SP: Inkl. JUSO - (0,3%) und Sozi-
aldemokratische Seniorinnen und 
Senioren - (0,0%). 
SVP: Inkl. Junge Schweizerische 
Volkspartei - (0,04%) und JSVP 
Wyland - (0,1%). 
Übrige: JuLia (junge Liste der 
Alternativen) - (0,0%); vote4us - 
Jugendliste - (0,0%); Gewerbeliste - 
(0,0%); Politisches Forum Limmat-
tal - (0,0%); Senioren machen Poli-
tik (SMP) - (0,0%); Aktive Senio-
ren - (0,9%); Liberale Bildungsliste 
- (0,0%); Züri Oberland-Liste - 
(0,1%); Zürich-Nord gegen Flug-
lärm - (0,1%); Silvia Engler - 
(0,1%; IG KMU Interessengemein-
schaft kleine und mittlere Unter-
nehmen - (0,1%); Parteilose Politi-
ker kommen besser an - (0,1%); AL 
(Alternative Liste / PdA) - (0,9%); 
Öko-Senioren - (0,0%); Naturbe-
wegte Seniorinnen und Senioren - 
(0,0%); Aktive Bürgerinnen und 
Bürger - (0,1%); Unabhängige 
Wähler - (0,0%); Hundepartei - 
(0,0%); Junge ins Parlament - 
(0,1%); Helvetias Elster - 
(0,00%)Liste gegen Fluglärm - 
(0,0%); DANOWSKI=Bürger weh-
ren sich für Soziale Gleichberechti-
gung in der Schweiz - (0,0%); Be-
sorgte Bürger - (0,1%); Gewerbe 
und Unternehmer - (0,1%); Jugend, 
Kultur und Sport - (0,0%); Huma-
nistische Partei - (0,0%); "Frische 
Brise!" - (0,1%); junge Liste - 
(0.0%); junge grüne Liste - (0.1%); 
Frischer Wind/junge Liste/junge 
grüne Liste - (0,1%); Velo-Liste - 
(0,02%). 

 2007 GLP: Die Grünliberale Partei Kan-
ton Zürich ist aus einer Abspaltung 
von der GPS entstanden und wurde 
im Juni 2004 gegründet. 
Übrige: Gemeinsame Liste ‘AL - 
Alternative Liste / PdA‘ 2 Sitze an 



 

AL unter Übrige, Stimmen unter 
Übrige (1,3%), Liste 'Hanf Ueli 
(Flückiger Hans Ulrich)' im Wahl-
kreis Stadt Zürich, Stadtkreise 3 
und 9 - (0,0%). 

   
Genève: 2003 Autres: Alliance de Gauche 
 2007 Autres: A Gauche Toute ! 10 

sièges (11,7%, 7 femmes), ‘Mou-
vement Citoyens Genevois (MCG)’ 
- (5,7%), Le Bouffon de la Répu-
blique - (0,8%), La Droite Libérale 
- (0.9%). 

   
   
 


